81, participante como licitante no processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 041/2023, foi
penalizada nos autos do processo sancionador nº 23086.073489/2025-06, referente à Nota de
Empenho 2023NE001682, conforme decisão final, à penalidade de multa no importe total de R$
1.514,70 (um mil quinhentos e quatorze reais e setenta centavos).

Considerando o disposto nos autos do processo, bem como a apresentação de recurso
por parte do fornecedor, a Diretoria de Licitações e Contratos acatou parcialmente o recurso para
reavaliar a penalidade aplicada, afastando-se a sanção de impedimento de licitar e contratar com a
Administração Pública, em razão do caráter pontual e individual da falha, da pronta adoção de
medidas corretivas e da inexistência de dolo.

Sob essa perspectiva, manteve-se a aplicação da penalidade de multa no montante de
R$ 1.514,70 (um mil quinhentos e quatorze reais e setenta centavos), conforme item 6.37 do Termo
de Referência e artigo 156, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, pelo atraso na execução, em observância
ao descumprimento do prazo contratual, de forma a preservar a responsabilidade do contratado.